

Odense, d. 31. marts 2023

Indkaldelse til Ungdomsskoleforeningens Landsmøde 2023

Hermed inviteres til landsmøde i Ungdomsskoleforeningen:

Tirsdag d. 9. maj 2023

**i Odin Havnepark – Mødecenter Fabrikken,
Lumbyvej 17 F, 5000 Odense C**

Program for dagen:

- Kl. 9.45 Dørene åbnes - kaffe, te og brød
- Kl. 10.15 Velkommen og morgensang
- Kl. 10.30 Talentspejderne – v. chefkonsulent Tom Th. Pedersen
- Kl. 11.45 UngInspiration – præsentation af Ungdomsskoleforeningens nye aktivitetsbank, v. Jimmi Mørup Nielsen og Morten Kjærgaard
- Kl. 12.00 Frokost
- Kl. 13.00 Årets ildsjæl
- Kl. 13.10 Landsmødet åbnes
(Kaffepause indlagt)
- Kl. 16.00 Forventet afslutning

Ret til ændringer forbeholdes

Dagsorden for Landsmøde 2023:

Landsmødets åbning

1. Valg af dirigent og sekretærer
2. Godkendelse af beretning
 - Ungdomsskoleforeningens Beretning 2022
3. Godkendelse af årsregnskab og det af bestyrelsen vedtagne budget
 - Ungdomsskoleforeningens Årsregnskab 2022 inkl. bestyrelsens budget for 2023
4. Indkomne forslag til drøftelse og afstemning (Pt. ingen – frist d. 18. april)
5. Godkendelse af fremtidig virksomhed
 - Bestyrelsens forslag til Fremtidig virksomhed
 - Drøftelse af Fokusområde for 2023
6. Fastsættelse af kontingent for efterfølgende kalenderår (dvs. 2024)
7. Valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse jvf. stk. 6 og 7 i vedtægterne
 - Ordinært valg af 3 bestyrelsesmedlemmer for to år
- samt op til 3 suppleanter for 1 år
8. Valg af 2 kritiske revisorer og suppleanter herfor
9. Eventuelt

Indkomne forslag

Frist for indsendelse af forslag fra medlemmer: **d. 18. april 2023** kl. 23.59
– indsendes på [Ungdomsskoleforeningens mail.](#)

Fremtidig virksomhed

Fremtidig virksomhed 2023

Strategi 2022-28

Ungdomsskoleforeningen arbejder videre med at udfolde, implementere og måske justere den nye strategi i henhold til foreningens aktuelle situation. De tre nedsatte arbejdsgrupper barsler alle med aktiviteter rettet bredt mod skoleformen.

En central del af strategien er sammen med medlemsskolerne at udvikle og afsøge mulige projekter og finansiering heraf. En forlængelse af foreningens projektindsatser de senere år, hvor det er lykkedes at opnå betydelige bevillinger, som kan rykke såvel skoler som forening. Foreningen er her meget afhængig af eksternt finansiering og samarbejde med andre organisationer. Der er således brug for en kontinuerlig udvikling af foreningens kapacitet til at udvikle, igangsætte og styre projekter, der involverer skoler såvel som eksterne samarbejdspartnere.

Aktuelt arbejder Ungdomsskoleforeningen og forskellige medlemsskoler med projektansøgninger og -skitser indenfor temaer som: erhvervsskoler og fritidsindsatser, madkultur og trivsel, friluft-science på og ved havet, kompetenceudvikling grejbanker mv. i nogle tilfælde har vi faktiske ansøgninger ude, mens andre projektidéer er i tidligere faser.

Interessevaretagelse

Der er i sagens natur ikke en fast plan hugget i sten for interessevaretagelsesinitiativer ved årets start. Nej, den planlægges og justeres kontinuerligt efter nye dagsordener, politiske og lovmæssige udspil og udviklingen generelt. Allerede da regeringen blev udnævnt i slutningen af 2022, ønskede Ungdomsskoleforeningen "vores" nye minister Mattias Tesfaye velkommen og til lykke og bad om et hilse-på-møde. Det har vi så fået i marts måned 2023. Ministeren var meget interesseret i ungdomsskolernes muligheder overfor unge, som har brug for andre tilgange - og der tegner sig nogle spændende perspektiver allerede. Det gælder fx forsøg med nye eksamensformer i heltidsundervisningen og 10. kl.

Coop Crew - Når fritid bli'r til fremtid

Siden 2019 har Ungdomsskoleforeningen i samarbejde med Coop og lokale ungdomsskoler arbejdet med projektet "Coop Crew - Når fritid bli'r til fremtid" med støtte fra Den A. P. Møllerske Støttefond. Det er en i alt seksårig indsats, der hjælper udsatte unge til at få et fritidsjob. I foråret 2023 - og igen til efteråret - gennemføres 23 Coop Crew træningsforløb lokalt i samarbejde mellem en kommunal ungdomsskole og en Coop-butik.

I forhold til de oprindelige planer sker der løbende ændringer, der fordrer nye onboarding-forløb for både ungdomsskolemedarbejdere og butikspersonale. Ved årsskiftet 2022/23 blev fakta-kæden, som hidtil var projektets træningsbutikker, permanent lukket. Cirka halvdelen af Coop Crew-forløbene kan beholde deres oprindelige træningsbutik, som nu er blevet til en Coop365. De øvrige forløb vil fremadrettet finde sted i andre butikker i Coops organisation: SuperBrugsen og Kvickly. Også på ungdomsskoleside sker der løbende ændringer: fra foråret 2023 kommer en ny ungdomsskole med i projektet efter en skole grundet rekrutteringsudfordringer trådte ud. Midtvejsevalueringen af Coop Crew lå færdig med udgangen af 2022 og rapporten blev præsenteret på et online møde i januar. På den måde kan både flest butiksmedarbejdere og ungdomsskoler deltage. I stedet for en fysisk midtvejskonference, planlægges en Coop Crew dag for de unge, der har deltaget i forløb. Dagen er tænkt som en fejring af de unge med konkurrencer, quiz, konferencier, awardshow mm. i Vejle i marts. Dagen er nu flyttet til efteråret grundet for få deltagere. Siden efteråret 2022 har der været arbejdet med få en publikation med "ungefortællinger" med tidligere deltagere. Publikationen forventes klar i april 2023, og skal bruges til at skabe synlighed og kommunikation om projektet og skoleformens indsatser overfor målgruppen. Der er ligeledes arbejdet på og nu indgået en aftale med Samvirke – Coops medlemsblad - om en artikel fra Coop Crew. Den forventes bragt i forår/forsommer 2023.

I samarbejde med eksterne konsulenter fra LG Insight udarbejdes en socialøkonomisk analyse af samfundsmæssige gevinster af Coop Crew samt en business case om Coops udbytte som virksomhed. Tanken er, at disse vil kunne benyttes af ungdomsskoler, både til at argumentere for en fortsættelse af indsatsen efter projektperioden i deltagerkommuner, såvel som til at argumentere for andre fritidsjobsindsatser i ungdomsskoleregi generelt. Det forventes, at analysen er klar i maj 2023.

Craftivism

Bæredygtighedsprojektet Craftivism lakker mod enden i 2023. I forbindelse med verdensmålsugen uge 17 arrangeres i samarbejde med de 15 deltagende ungdomsskoler, Danmarks Biblioteksforening, Dansk Folkeoplysnings Samråd, og de gennemgående partnere Re:Wair og Norion en Craftivism-festival, hvor hovedbegivenheden finder sted om lørdagen på et bibliotek på Østerbro i København. Der vil tillige være events rundt om i hele landet, hvor ungdomsskoler og biblioteker samarbejder. Ungdomsskoler får mulighed for at fremvise deres upcyclede produktioner for andre – ungdomsskoler såvel som

familien- Danmark, ligesom Hele Danmarks tøjbytte marked løber af stablen. Andre ungdomsskoler kan vælge at deltage med eget event i samspil med det lokale bibliotek. Målet er at der rundt om i landet skabes frugtbare relationer mellem ungdomsskoler og biblioteker, som jo begge findes i alle kommuner, således, at man kan laves fælles aktiviteter og skabe mere synlighed for hinanden.

Samme tankegang om at åbne ungdomsskolernes bæredygtighedsinitiativer op mod nye grupper går igen i den praksisnære og eventagtige afslutningskonference i forbindelse med Folkemødet på Bornholm i juni, hvor deltagere vil få mulighed for mere hands-on aktiviteter. Målet er igen at være et udstillingsvindue for ungdomsskolers potentialer i relation til bæredygtighedsinitiativer og vise skoleformen som attraktiv samarbejdspartner.

I eftersommeren lukkes projektet helt ned med interne aktiviteter og afrapportering.

Ungdomsskoler, foreningen og Folkemødet

Udover Craftivism vil Ungdomsskoleforeningen tillige være aktiv på årets Folkemøde via initiativet Ung Agenda som er et pilotprojekt, der vil skabe aktiviteter rettet direkte mod unge på Folkemødet. Mange ungdomsskoler deltager med unge på Folkemødet og der har længe været et ønske og ambition om at lave noget mere ungerettet. I samarbejde med bl.a.

Ungdomsbureauet, Ungdomsøen, andre organisationer og ikke mindst unge skabes nu et område under betegnelsen "Folkemøde for Fremtiden" med ungerettede workshops og andre aktiviteter for at sænke barriererne for unges deltagelse. Pilotprojektet tænkes fulgt op af et tre-årigt udviklingsprojekt om der kan findes finansiering.

Trivsel

I lighed med medier og regeringen stiller Ungdomsskoleforeningen med årets fokusområde også skarpt på at fremme unges trivsel, selvtillid og robusthed. Ungdomsskolerne kan via vores centrale placering i unges fritidsliv være med til at skabe præstationsfrigørende rum, hvor fokus lægges på at stimulere den enkelte unges nysgerrighed og udvikling fremfor på karakterer.

Mange ungdomsskoler arbejder allerede med trivselsdagsordenen. Deres erfaringer vil vi gerne bringe frem i lyset til inspiration på tværs af landet, bl.a. på tre temadage med fokus på hhv. præstationskultur og SoMe, fritidsjob gavnlige sideeffekter, udsatte unge i heltidsundervisningen. Tillige vil emnet løbende blive behandlet i foreningen podcasts, der planlægges et temanummer af bladet i efteråret og endelig vil det være tema på konferencen i efteråret.

Kommunikation

Den populære podcast-serie "Rundt om landets ungdomsskoler" fortsætter sin tur rundt i landet. Formatet har vist sig populært -ikke mindst fordi det kan tilgås nemt og på tider, hvor man også laver andet fx køre bile eller tog. Derfor vil podcastformatet forsat blive udviklet og indgå i højere grad i foreningens formidlingsstrategi.

Bladet er faldet i oplagstal. Derfor iværksættes både en brugerundersøgelse i foråret 2023 og en analyse blandt ikke-læsere, som første skridt i at afklare bladets fremtidige placering i foreningens kommunikation, udvikling eller afvikling som selvstændigt trykt publikation.

Øvrig kursus- og konsulentvirksomhed

På opfordring fra flere medlemmer bliver årets knallertkursus flyttet til foråret. Herefter tages stilling til om der er grundlag for dublering senere. Eller om man vil gå tilbage til den gamle kadence.

I oktober udbyder foreningen et kursus i Svendborg for ungdomsskolernes administrative personale. Det er en videreudvikling af sekretærkurset, som har været afholdt i en årrække, men rettet mod en bredere kreds og nye typer af administrative medarbejdere.

Foreningen arbejder med en undersøgelse af online-ungdomsskole-initiativet som en række ungdomsskoler iværksatte i slipstrømmen af Coronakrisen og - nedlukningerne. Den består af to faser, hvor fase 1 er en undersøgelse af selve formålet med online-ungdomsskolen og fase 2 er decideret evaluering af forårssæsonen 2023, mhp. på bedre at kunne planlægge fremtidige sæsoner ud fra de unges behov og ønsker samt deltagende og kommende ungdomsskolars muligheder. Undersøgelsen forventes afsluttet for sæson 2023-24.

Ungdomsskolestatistik for skoleåret 2022-23

I samarbejde med Børne- og Undervisningsministeriet vil

Ungdomsskoleforeningen igen i år forestå forberedelse og produktion af den officielle ungdomsskolestatistik. I januar analyseres på foregående års tal.

Centrale udviklinger og tendenser synliggøres og debatteres i bladet.

Derefter påbegynder statistikteamet forberedelsen af dette års dataindsamling: evaluering, klargørelse af platforme, ny vejledning mv.

Der vil blive åbnet for dataindsamling fra juni således, at det voksende antal skoler, der ønsker at få indberetningen overstået som en del af nedlukning af skoleåret, har mulighed for dette. Dataindberetning forventes afsluttet i løbet af november, hvorefter validering og udarbejdelse af endelig matrix påbegyndes. Forhåbentlig bliver der ikke behov for en rykkerrunde – det evalueres der på i efteråret.

Sparet er tjent – for dig og Ungdomsskoleforeningen.

Det er ingen hemmelighed at foreningen, med projekter der udløber i løbet af 2023, bliver økonomisk udfordret. Selv om vi arbejder hårdt og målrettet på nye projekter, udviser foreningen rettidig omhu og har valgt at foretage en

straksopbremsning på udgiftssiden: i form af lavthængende frugter som fx medlemskaber af andre foreninger, abonnementer, efteruddannelse o.lign. samt personalegoder. Det vil selvfølgelig rykke ved samarbejdsrelationer mv. – men såvel politisk som daglig ledelse prioriterer at iværksætte en tidlig indsats; der tilgodeser udadrettede og politiske tiltag og rammer nogle sekundære, driftsmæssige forhold.

Årets fokusområde 2023

Bestyrelsen foreslår, at årets fokusområde 2023 bliver *trivsel*, ikke mindst med den vinkel hvad ungdomsskolens fællesskaber, fritids- og klubtilbud kan gøre for at fremme unges trivsel.

Forslag til kontingent for 2024

Bestyrelsen foreslår en justering af kontingentet i 2024 med 3 %.

Det sker på baggrund af de stigende omkostninger og voksende inflation, samt det forhold at eksternt finansierede projekter ikke forventes i samme omfang som tidligere at bidrage til sekretariatets fast udgifter: husleje, kontorhold mv.

Medlemsfordele:

- Ungdomsskolefællesskab – 100 % medlemskab sender et stærkt signal om en skoleform, der står sammen i sin forening og gensidigt bakker hinanden op og spiller hinanden bedre
- Medlemsrabatpriser på målrettede kurser, konferencer og andre arrangementer. Kurser er rettet mod såvel ledere, som lærere og andre medarbejdere, med fx knallertlærerkurser og administrativt ansatte. Temaer for arrangementer i 2023 er fx reformkommissionens anbefalinger, EU-programmer, fritidsjob og præstationskultur
- Mulighed for deltagelse i fondsfinansierede projekter
- Interessevaretagelse – beredskab hertil
- Mulighed for at indgå i arbejdsgrupper og netværk mhp. at påvirke foreningens politikker og interessevaretagelse, få ny inspiration og videndeling med kolleger.
- Produktion af:
 - Podcast-serien Rundt om landets ungdomsskoler + andre podcasts
 - Nyhedsmail – min. ugentligt med nyt fra forening såvel som ungdomsskolekolleger
- Konsultativ hjælp fra foreningens medarbejdere og bestyrelse – herunder at blive parret med skoler med lignende problemstillinger og/eller skoler med særlige erfaringer på området.

Benyttede kontingentfordelingsmodel:

Modellen for fordelingen af kontingentet blev vedtaget af landsmødet 2016. I modellen udregnes en fordelingsnøgle bestående af:

- Max. 50 % udgøres af antallet af 14- 17-årige i kommunen, fordelt i 7 intervaller efter antal unge (objektivt grundkontingent)
- Ca. 25 % udgøres af antal 10 – 25-årige i kommunen (objektivt parameter)
- Ca. 25 % udgøres af CPR-elevtal (aktivitetsparameter)

Obs.: Når der opereres med max- og ca.-grænser skyldes det regnetekniske årsager. Det objektive grundkontingent skal skabe stabilitet i kontingentet for den enkelte medlemsskole, idet antal unge i en given kommune ikke giver pludselige udsving. Ved senere justeringer vil der rent regneteknisk kunne forekomme afrundinger, der gør, at fordelingen ikke nøjagtigt ender på 50-25-25, men tæt på. Derfor må vi i formuleringen tage dette forbehold.

Information om valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse efter gældende vedtægter

Opstilling til valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse kræver iflg. vedtægternes § 6 stk. 4 skriftlig forhåndstilmelding senest tre uger før landsmødet. I år vil det sige **senest d. 18. april.**

Du kan finde tilmeldingsblanket på www.ungdomsskoleforeningen.dk, som skal udfyldes og mailes til sekretariatet sammen med et foto af kandidaten. Senest en uge før landsmødet udsendes en valgliste, som bliver mailet til medlemsskoler og offentliggjort på foreningens hjemmeside.

På blanketten har kandidaten mulighed for at præsentere sig selv nærmere og evt. lave en programerklæring om, hvad kandidaten vil arbejde for i bestyrelsen samt angive anbefalere, hvis det ønskes. Alle medarbejderkategorier, bestyrelsesmedlemmer m.fl. fra medlemsskoler, der ikke er i kontingentmæssig restance, kan stille op.

På Ungdomsskoleforeningens landsmøde 2023 skal der vælges:

- 3 bestyrelsesmedlemmer for 2 år

Frist for opstilling: **d. 18. april 2023** – find e-blanket på hjemmesiden www.ungdomsskoleforeningen.dk

- Op til 3 suppleanter for et år

-stiller man alene op som suppleant er forhåndstilmelding ikke nødvendig.

Flg. bestyrelsesmedlemmer søger genvalg:

- Mikkel Villadsen, Kolding Ungdomsskole
- Hanne Tjessem, Høje-Taastrup Ungdomsskole
- Carsten Djursaa, UngOdense

FAKTABOX BESTYRELSESARBEJDET I UNGDOMSSKOLEFORENINGEN:

- *Det indebærer aktiv deltagelse i 5-6 bestyrelsesmøder om året (med forberedelse og evt. efterbehandling)*
- *Mulighed for at blive kontaktperson til en af arbejdsgrupperne nedsat i forlængelse af Strategi 2022-28 – eller på anden vis tilknyttet strategiarbejdet*
- *Der er ikke krav om nogen bestemt faglig eller uddannelsesmæssig baggrund – men lyst og interesse for at arbejde med ungdomsskolens sag*
- *Du skal have en klar tilknytning til en medlemsungdomsskole som fx medarbejder, lederbestyrelsesmedlem eller andet*
- *Du får dækket transportomkostninger efter Statens regler. Transport foretages fortrinsvist via offentlige transportmidler, ved kørsel i privat bil takseres den lave kørselstakst*

Det praktiske

Pris for formiddag, frokost og landsmøde

kr. 495, -

Pris for frokost og landsmøde

kr. 495, -

Landsmødet alene

u.b.

Tilmelding via [Membersite](#) senest d. 2. maj 2023.

Vi håber, at se rigtig mange af vores medlemmer til en god dag!

Mange hilsner

Ejnar Bo Pedersen

Ungdomsskoleforeningen

Lumbyvej 19 D

5000 Odense C

Tlf.: 66 149 149

e-mail: ung@ungdomsskoleforeningen.dk

